
Posudek oponenta 

diplomové práce Roberta  T o l d i h o 

 „Zaměstnávání osob se zdravotním postižením“ 

 

Práce odevzdána: 31.3. 2015 

 

Předložený elaborát je zpracován na aktuální a důležité téma zabývající se 

současným stavem i předpokládaným vývojem v oblasti zaměstnávání osob se 

zdravotním postižením z hlediska právní úpravy a jejího uplatňování v praxi.  

 

 Text diplomové práce o celkovém rozsahu 80 stran je (kromě úvodu a závěru) 

rozdělen do čtyř  kapitol  dále  podrobněji členěných.  

První z nich se zabývá vymezením pojmu osoby se zdravotním postižením a 

nastiňuje vývoj definic tohoto pojmu a jejich obsahovou odlišnost v českém právním 

řádu  

Následující dvě kapitoly jsou věnovány mezinárodním organizacím, jejich 

činnosti v oblasti ochrany práv osob se zdravotním postižením a významným 

dokumentům mezinárodního práva a  legislativy Evropské unie vztahujícím se 

k tématu. 

Těžiště diplomové práce představuje kapitola čtvrtá obsahující podrobnou 

analýzu české právní úpravy zaměstnávání osob se zdravotním postižením. Jako 

výchozí dokument v rámci ústavního pořádku ČR autor uvádí Listinu základních práv 

a svobod a poté se zabývá úpravou v zákoníku práce, zákonu o zaměstnanosti, 

antidiskriminačním zákonu, zákonu o daních z příjmu a zákonu o veřejných 

zakázkách. 

Diplomant  zde charakterizuje koncepční úpravu týkající se  zaměstnávání  

této  skupiny osob, pracovní rehabilitace, povinností státních orgánů a 

zaměstnavatelů, způsobů ekonomické motivace i administrativních opatření s cílem 

pozitivního působení na zaměstnanost zdravotně postižených.  

V závěru diplomant hodnotí dosavadní vývoj a současnou úroveň právní 

úpravy v uvedené  oblasti a vytváření podmínek pro pracovní uplatnění osob se 

zdravotním postižením. V této souvislosti zdůrazňuje i význam sociálního podniku.. 

 



 Lze konstatovat, že autorovi se podařilo v rámci předložené diplomové práce  

zvolené téma velmi dobře zvládnout a  obsahově vyčerpat. Elaborát vymezuje 

klíčové otázky problematiky zaměstnávání zdravotně postižených, uvádí, v jakých 

formách je realizováno a hodnotí právní úpravu obsaženou v mezinárodních i 

vnitrostátních pramenech, jejímž cílem je zejména zajištění rovných příležitostí pro 

tyto osoby.  

Diplomant vycházel z širokého okruhu odborných pramenů, včetně 

zahraničních právních předpisů  a judikatury, které řádně cituje. Z celkového přístupu 

ke zpracování  tématu  je patrný skutečný zájem autora o předmětnou problematiku. 

Práce má přehlednou, vnitřně vyváženou strukturu s logickou provázaností 

jednotlivých částí. Také z hlediska obsahového je  zpracována  pečlivě a nevykazuje  

vážnější nedostatky.  Pokud se zde vyskytují, mají spíše povahu drobných 

nepřesností ( s.43 – citovaný § 4 nař. vl. č. 567/2006 Sb. již neodpovídá platnému 

znění).   

 

S ohledem na výše uvedené je možno celkově konstatovat, že autorovi se 

podařilo zvolené téma předpokládající velmi dobrou orientaci v příslušných právních 

dokumentech zvládnout a obsahově vyčerpat. Diplomová práce plně vyhovuje  

stanoveným požadavkům a lze   doporučit   její obhajobu. 

 

 Navrhuji, aby v rámci diskuse při obhajobě diplomant pohovořil o sociálním 

podnikání a možnostech jeho využití v případě  osob se zdravotním postižením. 

 

 

 

21..5. 2015                                                             doc.JUDr.M.Vysokajová, CSc. 

 

 

 

 

 

 

  

  


